ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº1993 /25 LF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Guarda Municipal e Polícia

Militar, que adote as medidas cabíveis, no sentido de fortalecer as operações de patrulhamento de

segurança pública nas áreas rurais, visando ampliar a presença ostensiva, prevenir delitos e

assegurar a tranquilidade das famílias que residem e trabalham no campo.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de novembro de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

As comunidades rurais do município têm apresentado crescente preocupação com a segurança,

especialmente em virtude de ocorrências relacionadas a furtos, invasões e danos ao patrimônio. O reforço

nas rondas e patrulhamentos preventivos é medida essencial para inibir práticas criminosas e proporcionar

mais confiança e tranquilidade aos moradores.

Além disso, ações integradas entre as forças de segurança contribuem para uma resposta mais rápida

e eficiente às ocorrências, fortalecendo o vínculo entre poder público e população rural.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-03T16:47:06-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro